
 

 

   Администрация Хабарского района          

Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

13.04. 2022      №      155 

с. Хабары 

 
О внесении  изменений  в постановление  
Администрации  Хабарского    района от 
10.12.2020 №484 «Об утверждении муни- 
ципальной программы   «Профилактика  
преступлений  и  иных правонарушений  
в Хабарском районе на 2021-2024 годы» 
 

В целях реализации в рамках муниципальной программы 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе 

на 2021-2024 годы» требований Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ 

«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, 

последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей 

продукции», дополнения муниципальной программы плановыми 

мероприятиями по профилактике потребления табака и иных курительных 

веществ, руководствуясь статьей 54 Устава муниципального образования 

Хабарский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю :  

1. Внести в постановление Администрации Хабарского района от 

10.12.2020 №484 «Об утверждении муниципальной программе 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе 

на 2021-2024 годы» (далее - муниципальная программа) следующие 

изменения: 

          1.1. Подраздел 2.1. «Приоритеты политики в сфере реализации 

программы» дополнить перечень стратегических документов текстом 

следующего содержания: 

 «Федеральный закон от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий 

потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;». 

           1.2. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (прилагается). 

          2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Хабарского района Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Хабарского района по социальным и 

оперативным вопросам. 

 

 

 



2 

 

 

Глава района                                                                                         А.А. Кислов  



 

 

                                                                                                                                            Приложение 

                                                                                                                                                                                 к постановлению Администрации  

Хабарского района Алтайского края  

                                                                                                                                                            от 13.04.2022  № 155 

 

«Приложение 1 

к муниципальной программе  

«Профилактика преступлений и иных правонарушений  

В Хабарском районе на 2021-2024 годы» 

Перечень  

мероприятий муниципальной программы и их финансирование 

 
№ 

п\п 
п/ 

п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок  

реализации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источник 

финан.    2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

всего 

   1 2 3 4 5 6 

 

7 8 9 10 

      

                          Муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Хабарском районе на 2021 - 2024 годы» 

 

   1 Цель: Стабилизация  уровня  преступлений  и  
иных правонарушений на территории  района  

за счет совершенствования  эффективной  

многоуровневой системы профилактики 
правонарушений 

 2021- 2024  
г.г. 

 

 24 24 24 24 96 Всего  

     в том 

числе: 

20 20 20 20 80 местный 
бюджет 

4 4 4 4 16 Внебюдж. 

источники 

2 Задача 1: Укрепление сил, средств и 
материально-технической базы  субъектов, 

реализующих мероприятия в области 

профилактики  преступлений и 

правонарушений.  

2021-2024  
      г.г. 

 20 20 20 20 80 Всего  

     в том 
числе: 

20 20 20 20 80 местный 

бюджет 



4 

 

 

 - - - - - Внебюдж. 
источники 

    3 Мероприятие 1.1: Приобретение нарукавных 

повязок «Дружинник» и накидок на одежду  

для членов народной дружины Хабарского 
района 

   2021 – 2024 

         г.г. 

Администрация района, 

народная дружина 

Хабарского района (по 
согласованию) 

- - - - - Всего  

     в том 

числе: 

- - - - - местный 

бюджет 

- - - - - Внебюдж. 

источники 

   4 Мероприятие 1.2: Оснащение видеокамерами 

помещений Администрации Хабарского 

района Алтайского края с выводом  
видеоинформации  на компьютер данного 

учреждения. 

 

 2021г. 

      

Администрация района 

 

20 - - - 20 Всего  

     в том 

числе: 

20 - - -    20 местный 
бюджет 

- - - - - Внебюдж. 

источники 

   5 Мероприятие 1.3: Оснащение видеокамерами 

здания и помещений МБУК «МФКЦ» с 

выводом  видеоинформации  на компьютер 
данного учреждения 

 2022г.  

      

Администрация района;   

 отдел по культуре 

- 20 - - 20 Всего  

     в том 

числе: 

-     20 - - 20 местный 
бюджет 

- - - - - Внебюдж. 

источники 

   6 Мероприятие 1.4: Оснащение видеокамерами 
здания и помещений филиала МБУК 

«МФКЦ» - «Хабарская межпоселенческая 

модельная библиотека» в с.Хабары с выводом  
видеоинформации  на компьютер данного 

учреждения. 

        2023 г.   
 

 

 

Администрация района, 
 отдел по культуре 

- - 20 - 20 Всего  

     в том 

числе: 

  

 
 

20 - 20 местный 

бюджет 

- - - - - Внебюдж. 

источники 

 7 Мероприятие 1.5: Оснащение видеокамерами 
здания и помещений Администрации 

Хабарского района Алтайского края с 

 
      2024 г. 

 

Администрация района 
 

 

-   20 20 Всего  

     в том 

числе: 



5 

 

 

выводом  видеоинформации  на компьютер 
данного учреждения. 

    - 20 20 местный 
бюджет 

- - - - - Внебюдж. 

источники 

   8 Задача 2: Повышение уровня правовой 

культуры  населения, включая формирование  
мотивации участвовать в обеспечении 

правопорядка и содействовать 

правоохранительным органам и 

общественным объединениям 
правоохранительной направленности. 

 

 2021 - 2024 

      г.г. 

     4 4    4    4    16   Всего  

     в том 
числе: 

 -    -     -   -  - местный 

бюджет 

4 4 4 4 16 Внебюдж. 
источники 

   9 Мероприятие 2.1:  Обеспечение выхода членов 
народных дружин совместно с сотрудниками 

полиции для участия в охране общественного 

порядка, согласно утвержденным графикам, в 

каждом сельском  поселении района. 

  2021 - 2024 
 г.г. 

Администрация  района; 
МО МВД России  

«Хабарский» (по 

согласованию); 

народная дружина 
Хабарского района 

- - - - - Всего  

     в том 

числе: 

- - - - - местный 

бюджет 

- - - - - Внебюдж. 

источники 

  10 Мероприятие 2.2:  Поощрение членов 

народных дружин и граждан, оказавших 
существенную помощь  полиции по 

выявлению, раскрытию и пресечению  

преступлений и правонарушений, в охране 
общественного порядка и борьбе с 

преступностью, а также за активное участие в 

профилактической деятельности  

 2021 - 2024 

г.г. 

Администрация  района; 

МО МВД России  
«Хабарский» (по 

согласованию); 

народная дружина 
Хабарского района 

4     4    4   4 16 Всего  

     в том 
числе: 

    - -     -    -    - местный 

бюджет 

4 4 4 4 16 Внебюдж. 
источники 

  
     11 

Мероприятие 2.3: Организация ежемесячного 
информирования населения посредством  
районной газеты, официального сайта района о 
совершенных в районе наиболее значимых, 
тяжких и особо тяжких преступлениях, 
структуре преступности и правонарушений, 
наиболее распространенных и наиболее 

 
  2021 - 2024 

г.г. 

 
МО МВД России  Хабарский 

(по согласованию); 

МАУ «Редакция газеты 
«Вестник целины» 

 
- 

 
- 

 

 

 
- 

 
- 

 
- 

 
Всего  

     в том 
числе: 

- - - - - местный 



6 

 

 

опасных видах совершенных преступлений, 
проблемах профилактики правонарушений 
 
 

бюджет 

- - - - - внебюдж

етные 

источники 

 12 Мероприятие 2.4: Организация публикаций   в 

районной газете: результатов сложившейся в 

районе практики замены  наказаний, не 

связанных с лишением свободы,   на реальные 

сроки лишения свободы с периодичностью не 

реже один раз в полугодие;  о положительных 

примерах социальной адаптации, изменения 

жизненной позиции  лицами с 

антиобщественной ориентацией, ранее 

судимыми, алкоголиками, наркоманами, 

страдающими иными порочными 

наклонностями с периодичностью  не реже 

один раз в год 

  2021 -  2024 
г.г. 

МО МВД России  Хабарский 
(по согласованию); 

филиал УИИ УФСИН 

России по АК (по 
согласованию); 

МАУ «Редакция газеты 

«Вестник целины» 

- - - - - Всего  

     в том 

числе: 

- - - - - местный 

бюджет 

- - - - - Внебюдж. 

источники 

  13 Мероприятие 2.4:  Организация в районном  

историко - краеведческом  музее тематической  вы-

ставки  по  истории  создания  и  деятельности  

органов  внутренних дел  в районе,  публикация 

положительных отзывов о данной выставке   в  

районной  газете,  на официальном сайте  

Администрации Хабарского района 

 

 

2021 – 2024 

гг. 

МО МВД России  

«Хабарский» (по 
согласованию); 

Отдел по культуре; 

МАУ «Редакция газеты 
«Вестник целины» 

-  

 

 

 

- - Всего  

     в том 

числе: 

- - - - - местный 

бюджет 

- - 

 

- - - внебюдже

тные 

источники 

  14 Задача 3: Профилактика правонарушений 

среди лиц, склонных к противоправному 

поведению  

2021 -  2024 

   г.г. 

 - - - - - Всего  

     в том 
числе: 

- - - - - местный 

бюджет 

- - - - - внебюдже
тные 

источники 



7 

 

 

 
   15 

Мероприятие 3.1: Выявление работодателей, 
имеющих возможность создания рабочих мест 
для лиц, осужденных к отбыванию 
наказания, не связанного с лишением 
свободы (исправительные работы, 
обязательные работы), а также для лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, 
организация  трудоустройства  лиц 
указанной категории 
 

 2021 -  2024 
   г.г. 

 

 

Администрация  района; 
«ЦЗН Хабарского района»  

(по согласованию); 

Администрации сельских 
поселений (по 

согласованию); 

МО МВД России  «Хабар-

ский» (по согласованию); 
филиал УИИ УФСИН 

России по АК (по 

согласованию) 

- - 
 

- - - Всего  

     в том 

числе: 

- - - - - местный 
бюджет 

- - - - - внебюдж

етные 
источники 

      

  16 Мероприятие 3.2: Реализация мер 

индивидуальной профилактики 

правонарушений и преступлений в отношении 

лиц, состоящих на профилактических учетах в 

органах внутренних дел 

  2021 - 2024 

   г.г. 

МО МВД России  

«Хабарский» (по 

согласованию); 

Филиал УИИ УФСИН 
России по АК (по 

согласованию); 

народная дружина 
Хабарского района 

- - 

 

- - - Всего  

 

- - 

 

- - - в том 

числе: 
местный 

бюджет 

- - 

 

- - - Внебюдж. 

источники 

      

 

17 

 
 

 

Задача 4. Проведение мероприятий, 

направленных на пропаганду ЗОЖ, 

профилактику вредных привычек 

(употребление алкоголя, наркотических 

веществ, потребления табака и иных 

курительных веществ, в том числе, среди 

несовершеннолетних) 

   2022- 2024 

   г.г. 
 - - 

 

- - - Всего  

 

- - 
 

- - - в том 
числе: 

местный 

бюджет 

- - 
 

- - - Внебюдж. 
источники 

 

 
     18 

Мероприятие 4.1. 

Проведение акций в школах района, с 

целью профилактики потребления табака 

и иных курительных веществ среди 

подростков.  

 

   2022 - 2024 
       г.г. 

Комитет по 

образованию 

администрации района; 

КГБУЗ «Хабарская 

ЦРБ» (по 

- - 

 

- - - Всего  

 

- - 

 

- - - местный 

бюджет 

- - 

 

- - - Внебюдж. 

источники 



8 

 

 

согласованию) 

 
    19 

 

 

Мероприятие 4.2. 

Организация и проведение 

межведомственных мероприятий по 

пропаганде в молодежной среде ЗОЖ, а 

также с целью профилактики 

употребления алкоголя, наркотических 

веществ, потребления табака и иных 

курительных веществ. 

    2022 - 2024 
    г.г. 

Отдел по спорту, 

туризму и молодежной 

политике; Отдел по 

культуре; Комитет по 

образованию; КГБУЗ 

«Хабарская ЦРБ» (по 

согласованию) 

- - - - - Всего  

- - - - - 
 

     - 

мест.бюд. 

Внебюдж. 

ёисточник

и 

 
   20 

Мероприятие 4.3. 

Организация выставок литературы по 

ЗОЖ, вреде употребления алкоголя, 

наркотических веществ, потребления 

табака и иных курительных веществ, в 

том числе, среди несовершеннолетних, с 

проведением различных 

просветительских мероприятий как для 

взрослых, так и для молодежи. 

  2022 - 2024 
    г.г. 

Отдел по культуре; 

КГБУЗ «Хабарская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

- - - - - Всего 

- - - - - В том 

числе 

- - - - - Местный 

бюджет 

- - - - -- Внебюдж. 

источники 

 

 

     21 

Мероприятие 4.4. 

Размещение в средствах массовой 

информации Хабарского района материалов 

по пропаганде ЗОЖ, вреда употребления 

алкоголя, наркотических веществ, 

потребления табака и иных курительных 

веществ 

    2022 - 2024 

    г.г. 
Администрация района; 
МАУ «Редакция газеты 
«Вестник целины»; газета 

«Село родное»; КГБУЗ 

«Хабарская ЦРБ»  МО 

МВД России  «Хабарский» 

(по согласованию) 

- - - - - Всего 

- - - - - Местный 

бюджет 
- - - - - Внебюдж. 

источники 

 

 


